possent, ne hoc quidem nostram providentiam effugit, sed TRIBONIANO viro gloriosissimo et ad universum legum condendarum ministerium electo et THEOPHILO itemque DOROTHEO viris illustribus et prudentissimis antecessoribus, data iussione constituimus oportere ex iis quae in institutionibus suis veteres possuissent opportuna et adhuc usurpata et rei publicae formae praesenti convenientia excerpere et colligere et ad nos adferre, meminisse etiam constitutionum nostrarum ad priorum emendationem factarum et ita efficere libros quattuor prima institutionis elementa futura, quae placuit instituta vocari. ii autem hoc quoque iuris opus perfectum nobis obtulerunt, idque nos totum expendimus et examinavimus et recte se habere et ex animi nostri sententia iudicavimus, et nostrum esse etiam hunc librum declaravimus et constitutionum nostrarum vicem habere eum iis quae in exordiis eius libri 12 dicta sunt declaravimus. Sic igitur iure Romano ordinato et ternis in universum et voluminibus et annis tanto opere consummato, cum id quod initio

super omnem spem fuerat, deinde autem, postquam nos rem perfici posse ostenderamus, ne decennio quidem toto absolvi posse sperabatur, solorum trium annorum celeritate absolvissimus et hunc quoque laborem obtulissimus domino deo, qui nobis dedit et pacem agere et bella prospere gerere et universo aevo quod fuit et est et futurum est iura condere, iustum visum est omnibus hominibus nostram de iis diligentiam et providentiam manifestare, quod liberati ea quae antea fuerat perturbatio et confusione legumque infinitate iam usuri sint legibus rectis et brevibus et cuivis paratis quaeque ad litium brevitate tendant quaeque a quovis cui libeat facile comparentur nec magnam pecuniam requirant, ut inutilium illorum librorum copia fiat, sed exiguo pretio tam a divitibus quam ab iis qui minus locupletes essent posse se adquiri certitudinem faciant. 13 Quod si autem, cum nunc quoque multa sint quae proponuntur quaeque electa ex tam magno librorum numero, quaedam videantur habere similia, quod rarum fore confidimus, humanam naturam

humanae, quae naturaliter inest, hoc inscribat, quia omnium habere memoriam et penitus in nullo<sup>1</sup> peccare divinitatis magis quam mortalitatis est: quod et a maioribus dictum est. deinde sciat, quod similitudo in quibusdam et his brevissimis adsumpta non inutilis est, et nec<sup>2</sup> citra nostrum propositum hoc subsecutum: aut enim ita lex necessaria erat, ut diversis titulis propter rerum cognationem applicari eam oporteat, aut, cum fuerat aliis diversis permixta, impossibile erat eam per partes detrahi<sup>3</sup>, ne totum confundatur. et in his partibus, in quibus perfectissimae visiones expositae veterum fuerant, quod particulatim in eas fuerat sparsum, hoc dividere ac separare penitus erat incivile, ne tam sensus quam 14 aures legentium ex hoc perturbentur. Similique modo si quid principalibus constitutionibus cautum est, hoc in digestorum volumine poni nullo concessimus modo, quasi constitutionum recitatione sufficiente: nisi et hoc raro ex isdem causis, quibus 15 similitudo adsumpta est. Contrarium autem aliquid in hoc codice positum nullum sibi locum vindicabit nec invenitur, si quis suptili animo diversitatis rationes excutiet: sed est aliquid novum inventum vel occulte positum, quod<sup>4</sup> dissonantiae querellam dissolvit et aliam naturam inducit discordiae fines 16 effugientem. Sed et si quid forsitan praetermissum est, quod in tantis milibus quasi in profundo positum latitabat, et, cum idoneum fuerat poni, obscuritate<sup>5</sup> involutum necessario derelictum est: quis hoc adprehendere<sup>6</sup> recto animo possit? primo quidem propter ingenii mortalis exiguitatem<sup>7</sup>: deinde propter ipsius rei vitium, quod multis inutilibus permixtum nullam sui ad eruendum praeubit copiam: dein<sup>8</sup> quod multo utilius est pauca idonea effugere, 17 quam multis inutilibus homines praegravari. Mirabile autem aliquid ex his libris emersit, quod multitudo antiqua praesente brevitate paucior invenitur. homines etenim, qui antea lites agebant, licet multae leges fuerant positae, tamen ex paucis lites perferebant vel propter inopiam librorum, quos comparare eis impossibile erat, vel propter ipsam inscientiam, et voluntate iudicum magis quam legitima auctoritate lites dirimebantur. in praesenti autem consumptione nostrorum digestorum e tantis leges collectae sunt voluminibus, quorum et nomina antiquiores homines non dicimus nesciebant, sed nec umquam audiebant<sup>9</sup>. quae omnia collecta sunt substantia amplissima congregata, ut egena quidem antiqua multitudo inveniatur, opulentissima autem brevis nostra efficiatur. antiquae autem sapientiae librorum copiam maxime Tribonianus vir excellentissimus<sup>10</sup>